29. *Liber nonus. Argumenta contra Christi divinitatem.* — Parum est autem, in rebus ad salutem maxime necessariis, sola ea ad satisfactionem fidei afferre, quæ propria sunt: quia plerumque (4) blan-

(3) In superiore editione: *ostenderet*.

(4) *Blandiente sensu*.

(c) Hoc est, veram patris naturam vera filii nuncupatio manifeste obtineret: quibus declarat Hilarius se quasi ex abundanti ostensurum Filio naturam Patris esse, postquam ostendit ei filii nomen competere. Notanda vox *absolutio*, quæ illi valde familiaris est pro re certa et evidenti.

(d) Ita hunc locum exhibent constanter mss. Editi vero, *cor unum et anima una*.

dientes sensum (a) fallant dictorum nostrorum inexploratæ assertiones, nisi etiam propositionum adversarum demonstratæ inanitates, fidem nostram in eo ipso, quod ipsæ ridiculæ esse arguantur, affirmant. Nonus itaque liber totus in (1) repellendis iis, quæ ad infirmam unigeniti Dei (2) nativitatem ab impiis usurpantur, intentus est: qui dispensationis occulti a sæculis mysterii immemores, evangelica fide Deum atque hominem prædicari non recordentur. Namque cum Deum esse Dominum nostrum Jesum Christum, et similem Deo esse et æqualem ut Deum filium Deo patri, natum (3) ex Deo, et secundum nativitatis proprietatem in veritate Spiritus (*hoc est, divinitatis*) subsistere negant; his niti dictorum dominicorum professionibus solent: *Quid me dicis bonum? Nemo est bonus nisi unus Deus (Luc. xviii, 19)*; ut cum dici se bonum coarguat, et non nisi **19** bonum Deum unum esse testetur; et (b) extra bonitatem Dei sit, qui bonus est, et in Dei non sit veritate, qui unus est. Quibus dictis etiam hæc ad impietatis suæ argumenta connectunt: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii, 3)*: ut solum verum Deum confessus Patrem, nec verus ipse, nec Deus sit; quia solius Dei veri exceptio, significatæ proprietatis (c) non excedat auctorem. Non ambigue autem hoc ab eo dictum esse intelligendum, quia idem dixerit: *Non potest Filius facere ab se quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem (Joan. v, 19)*: ut cum nihil nisi de exemplo operis possit operari, naturæ in eo intelligatur infirmitas; quia nequaquam sit omnipotentis comparandum, quod alienæ operationis subjectum est necessitati; et ratio intelligentiæ hoc suadeat, in omnibus a se posse et non posse, differre. Differre autem eo usque, ut de patre Deo hæc ita professus sit: *Pater major me est (Joan. xiv, 28)* et (4) cesset in professione absoluta adversandi calumnia; quia impiæ vesaniæ sit honorem ac naturam Dei tribuere abnienti. Omni autem modo in tantum eum a proprietate veri Dei abesse, ut etiam testatus hæc fuerit: *De die autem illa et hora nemo*

(1) *Refellendis.*

(2) Potior videtur nostri codicis lectio: *divinitatem*. Nam profecto in nono libro contra adversariorum conatus veram Filii *divinitatem* potissimum tuetur: quæ tamen nonnisi ex *nativitatis* suæ natura sibi est. Atque hæreticorum objecta omnia, quæ diluit Hilarius, ad infirmam Filii divinitatem collimant.

(3) In anteriore editione: *natum et Deo.*

(a) Aliquot mss. *blandiente sensu*: et mox in *refellendis*, pro *in repellendis*. Nemo porro non videt vocabulum *sensum* ad *fallant*, non ad *blandientes*, esse referendum.

(b) Id est, et non sit consors bonitatis illius, quæ Deus singulariter bonus est, etc.

(c) Hoc est, intra Patrem prorsus contineatur atque concludatur quod illius proprium esse significatum est, nec ab eo exeat, ut ulli alteri communicetur.

(d) In cod. Vat. bas. hic et infra, *neque filius hominis*. Abest *vox hominis* a cæteris, non hoc solum libro, sed et nono, eaque sublata locus allatus primæ fronte plus Arianis favet.

A scit, neque Angeli in cælis, (d) neque Filius, nisi Pater solus (Marci xiii, 32): ut cum Filius nesciat quod Pater solus sciat, longe alienus sit nesciens a sciente; quia natura ignorationi obnoxia, non sit ejus virtutis et potestatis, quæ a dominatu ignorationis (5) excepta sit.

30. *Argumentis respondetur.* — Hæc itaque, corrupto depravatoque sensu, impiissime ita intellecta esse monstrantes, omnes dictorum causas ex his ipsis vel interrogationum vel temporum vel dispensationum generibus attulimus, causis potius verba subsidentes, non causas verbis deputantes: ut cum a se dissideat, *Pater major me est (Joan. xiv, 28)*; et, (6) *Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30)*; neque idem sit, *Nemo bonus est, nisi unus Deus (Luc. xviii, 19)*; et, (e) *Qui me vidit, vidit et Patrem (Joan. xiv, 9)*; vel certe tanta a se diversitate contraria sint: *Pater, omnia tua mea sunt, et mea tua (Joan. xvii, 10)*; et (f), *Ut cognoscant te solum verum Deum (Ibidem, 3)*; vel illud, *Ego in Patre, et Pater in me (Joan. xiv, 11)*; et, *De die autem (g) et hora nemo scit, neque angeli in cælis, neque Filius, nisi Pater solus (Marc. xiii, 31)*. Intelligantur in singulis et dispensationum prædicationes, **20** et consciæ potestatis naturalis professiones: et cum idem sit dicti auctor utriusque, demonstratis tamen virtutibus generum singulorum (naturarum singularum quæ sunt in Christo), non pertineat ad contumeliam veræ divinitatis, quod ad sacramentum fidei evangelicæ sub dispensatione et causæ et temporis et nativitatis et nominis prædicatur.